
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

DEL 69 del 23/07/2016 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento di tre incarichi di valutazione dei “Progetti di Rete”, sia quelli relativi 
alle aree tematiche “La scienza e L'arte contemporanea”, che quelli riferiti a “Gli Etruschi in Toscana: le città 
dell'Etruria, Il Medioevo in Toscana: la via Francigena e Il Rinascimento in Toscana: ville e giardini medicei”. 

SUB AZIONE 6.7.1 – POR FESR 2014/2020 – “PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA RETE 
DEI GRANDI ATTRATTORI CULTURALI MUSEALI” 

Commessa N. 6 DEL PIANO DI ATTIVITA’ 2016 

 



 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTO: il Regolamento interno di Sviluppo Toscana per il conferimento di incarichi esterni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.178/16 e successive modiche ed integrazioni, 
con la quale si approva il Piano di Attività 2016 di Sviluppo Toscana; 

VISTO: la Commessa N. 6 - “PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA RETE DEI GRANDI 
ATTRATTORI CULTURALI MUSEALI”, sotto la guida della Responsabile Freancesca Lorenzini; 

VISTA la necessità di costituire un nucleo di valutazione dei progetti di rete tematica finanziati nell'ambito del 
POR FESR 20142020  Asse V Cultura Azione 6.7.1, in vista dell'avvio delle procedure per l'attuazione delle tre 
nuove aree (Etruschi, Francigena, Rinascimento); 

CONSIDERATO: 

! che, per lo svolgimento di un’attività analoga, nel corso del 2015 tra Sviluppo Toscana e tre diversi 
valutatori esperti - prof. Francesco Caglioti, prof. Marco Bellandi e prof. Alessandro Leon – sono già 
intercorsi (nel corso del 2015) dei rapporti di collaborazione; 

! che, per esigenze connesse al nuovo quadro normativo in materia di Fondi Strutturali (con particolare 
riferimento alla prosecuzione della fase attuativa della sub azione 6.7.1 del POR FESR 2014/2020 è 
emersa la necessità di proseguire la tipologia di attività che sono state oggetto degli incarichi di 
valutazione intercorsi con i tre professori richiamati al punto precedente, tanto per esigenze della 
Regione Toscana, quanto a Sviluppo Toscana; 

RITENUTO, di conseguenza, considerare le attività oggetto del presente atto in stretta correlazione e 
continuità con quelle già svolte con la collaborazione dei professori Bellandi; Leon e Caglioti; 

RITENUTO, altresì - al fine di capitalizzare il background acquisito e la professionalità specificamente dedicata, 
nonché di ottimizzare tempi e risorse - opportuno proseguire il rapporto di collaborazione con i tre valutatori 
esperti, che possiedono un’approfondita conoscenza della materia e degli argomenti oggetto del presente atto, 
mediante la stipula di tre nuovi contratti;  

RAVVISATA l’opportunità di garantire continuità nella fase di valutazione dei progetti di rete – come anche 
richiesto con specifica PEC in atti della Regione Toscana a firma della dirigente  della Direzione Cultura e 
Ricerca Settore Patrimonio culturale, Siti UNESCO, Arte contemporanea, Memoria, Dott.ssa Elena Pianea;- 

VISTA la proposta del 20/07/16 a firma della Responsabile della Funzione Regimi di Aiuto e Infrastrutture 
Dr.ssa Francesca Lorenzini di istituire una selezione per una valutazione comparativa finalizzata alla stipula di tre 
diversi contratti di prestazione servizi da svolgersi nell’ambito della Commessa di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che: 

! l’attività si svolgerà sotto la guida della Responsabile Francesca Lorenzini; 
! avrà come oggetto specifico la valutazione dei Progetti di Rete, sia quelli relativi alle aree tematiche La 

scienza e L'arte contemporanea, che quelli riferiti a Gli Etruschi in Toscana: le città dell'Etruria, Il 
Medioevo in Toscana: la via Francigena e Il Rinascimento in Toscana: ville e giardini medicei; 

! è previsto un numero totale di progetti da valutare pari a 11 ed un compenso unitario onnicomprensivo 
di € 450,00; 

! per la valutazione degli 11 progetti interverranno i tre  valutatori che si prevede di incaricare; 
! di conseguenza, il compenso previsto per ogni valutatore è pari ad  € 4.950,00 omnicomprensivo e al 

lordo degli oneri di legge e al lordo di IVA se dovuta; 
! la durata del rapporto di collaborazione che si instaurerà con ciascuno dei tre esperti, come da accordi 

con l'ufficio regionale competente, è prevista dal 25 luglio 2016 al 31 dicembre 2016; 
! la data di consegna della valutazione dell'aggiornamento dei progetti di rete relativi alle prime due aree 

tematiche è quella del 22/8/2016, mentre per gli altri è prevedibile che la conclusione dei lavori, che 
verrà comunicata di volta in volta alla presentazione intermedia e finale dei progetti, avvenga entro il 
31/12/2017; 



PREMESSO che la Responsabile Lorenzini ha verificato l’indisponibilità di risorse interne nella propria ASA e 
nella Società; 

VERIFICATA la disponibilità, in atti, ad accettare l’incarico da parte dei tre esperti valutatori – prof. Francesco 
Caglioti, prof. Marco Bellandi e prof. Alessandro Leon; 

CONSIDERATO: che l’importo complessivo lordo di € 14.850,00 derivante dalla somma del costo relativo a 
tutte le valutazioni da affidare ai tre valutatore esperti risulta congruo per l’attività dedotta; 

VERIFICATA: che la copertura finanziaria è rinvenibile sui fondi della Commessa in oggetto e che la natura 
delle risorse è di derivazione comunitaria, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa del presente atto: 

1. Di affidare tre di diversi incarichi di valutazione di n.11 progetti ai seguenti esperti prof. Francesco 
Caglioti, prof. Marco Bellandi e prof. Alessandro Leon; 

2. Di stabilire che: 
a. a ciascun valutatore saranno assegnati in valutazione n.11 progetti ed un compenso unitario 

onnicomprensivo di € 450,00; 
b. il compenso previsto per ogni valutatore è pari ad  € 4.950,00 omnicomprensivo e al lordo degli 

oneri di legge e al lordo di IVA se dovuta; 
c. la durata del rapporto di collaborazione che si instaurerà con ciascuno dei tre esperti, come da 

accordi con l'ufficio regionale competente, è prevista dal 25 luglio 2016 al 31 dicembre 2016; 
d. la data di consegna della valutazione dell'aggiornamento dei progetti di rete relativi alle prime 

due aree tematiche è quella del 22/8/2016, mentre per gli altri è prevedibile che la conclusione 
dei lavori, che verrà comunicata di volta in volta alla presentazione intermedia e finale dei 
progetti, avvenga entro il 31/12/2017; 

3. Di definire la definizione dei tre incarichi attraverso mediate la sottoscrizione di tre contratti di 
affidamento; 

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione dei compensi previsti su presentazione di regolare fattura 
al protocollo di Sviluppo Toscana e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Dott.ssa Francesca Lorenzini. 

La spesa complessiva di € 14.850,00, onnicomprensivo al lordo degli oneri di legge e al lordo di IVA se dovuta, 
graverà sul budget della Commessa in oggetto. 

 

Firenze, 23/07/2016 

 

 

L'AMMINISTRATORE 
UNICO 

 

 


